UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  549/STTTT-TTBCXB
V/v lưu ý một số vấn đề hoạt động của

trang thông tin điện tử tổng hợp

Gia Lai, ngày 19  tháng  6  năm 2018

Kính gửi:  Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thiết lập trang

  thông  tin điện tử tổng hợp trên mạng.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Công văn số 4578-

CV/BTGTW ngày 13 tháng 6 năm 2018 về việc chấn chỉnh hoạt động trang thông

tin điện tử tổng hợp, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp lưu ý một số vấn đề sau:

1. Chủ động cân đối tỷ lệ thông tin đăng tải trên trang thông tin điện tử tổng

hợp, đảm bảo những thông tin tích cực là chủ đạo, thông tin tiêu cực, thông tin về

mặt trái của xã hội không chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tin, bài được đăng. Lưu ý

đưa đầy đủ các thông tin bắt buộc phải có theo các quy định của Trung ương.

2. Nghiêm cấm việc tổng hợp, trích dẫn lại thông tin từ các cơ quan báo chí

nhưng không tuân thủ về bản quyền, tự ý trích dẫn các tin, bài không xin phép;

thay đổi tiêu đề bài viết, cắt xén, thêm bớt nội dung, hình ảnh trong bài viết, vi

phạm quy định tại Điều 24 Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm

2013 của Chính phủ quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên

mạng, vi phạm Khoản 4 Điều 2 Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014

của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động quản lý, cung

cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

3. Thận trọng khi dẫn lại nguồn tin từ các báo, tạp chí điện tử không thực

hiện đúng tôn chỉ, mục đích, thường xuyên bị cơ quan quản lý nhà nước nhắc nhở,

xử phạt. Lưu ý tuân thủ quy định “gỡ bỏ ngay nội dung thông tin đã tổng hợp khi

nguồn thông tin được trích dẫn gỡ bỏ nội dung thông tin đó” theo quy định tại

Khoản 4 Điều 36 Luật Báo chí năm 2016.

4. Đề nghị cơ quan quản lý các trang thông tin điện tử tổng hợp kiểm tra tại

đầu trang, cần ghi rõ tiêu đề “Trang thông tin điện tử tổng hợp”, không sử dụng

những từ ngữ dễ gây nhầm lẫn cho độc giả giữa trang thông tin điện tử tổng hợp

với các báo điện tử, tạp chí điện tử như News, Điện tử, Online…, chân trang thông

tin điện tử tổng hợp cần cung cấp đầy đủ thông tin về tên của tổ chức quản lý trang

thông tin điện tử, tên cơ quan chủ quản (nếu có), tên người chịu trách nhiệm quản

lý nội dung, địa chỉ, số điện thoại, thư điện tử, số giấy phép còn hiệu lực, ngày,

tháng, năm cấp, cơ quan cấp phép theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 2 Thông tư

số 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy

định chi tiết về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin

điện tử và mạng xã hội.

5. Trang thông tin điện tử tổng hợp của các cơ quan báo chí lưu ý chỉ cung

cấp thông tin theo đúng tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí và theo đúng quy

-2-

định của giấy phép đã được cấp, không được tự ý sản xuất tin bài như các báo điện

tử, tạp chí điện tử. Cần chú ý kiểm soát các mục như "Thông tin bạn đọc", "Phản

hồi của bạn đọc" để tránh việc bị chèn các thông tin vi phạm pháp luật hoặc xuyên

tạc, bôi nhọ tổ chức, cá nhân.

6. Tiến hành rà soát, kiểm tra cơ chế quản lý nguồn tin, bảo đảm chỉ lựa

chọn thông tin từ các nguồn tin có nội dung phù hợp với lợi ích quốc gia, lợi ích

của xã hội, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; Đồng thời hoàn thiện quy trình

quản lý thông tin công cộng trong đó tăng cường sử dụng các biện pháp kỹ thuật

công nghệ và bố trí đội ngũ nhân sự quản lý thông tin có trình độ, năng lực, kinh

nghiệm phù hợp với quy mô hoạt động, phạm vi thông tin cung cấp, bảo đảm có

khả năng lựa chọn, kiểm tra nội dung tin bài trước khi đăng tải.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thiết lập trang thông tin điện tử

tổng hợp trên mạng quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-06-19T15:37:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!